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新公司法下无面额股与资本公积新公司法下无面额股与资本公积

弥补亏损的会计处理弥补亏损的会计处理

摘  要 ：2024 年 7 月 1 日起执行的新公司法首次引入了“无面额股”，并允许公司使用资本公积弥补亏损。在使

用资本公积弥补亏损时，公司可首先使用资本溢价，资本溢价不足以补亏的，可考虑使用其他资本公积。无论是权

益法下被投资单位其他权益变动而确认的其他资本公积，还是权益结算的股份支付在等待期内形成的其他资本公

积，在理论上都可以用来补亏。但是，公司一旦将其用于补亏，则可能面临在股权处置或行权时对应的其他资本公

积无余额可结转的问题。因此，现阶段不建议使用其他资本公积进行补亏。公司在使用资本溢价弥补亏损后，还需

要考虑会计处理对财务报表的影响，并使用附注加以说明，以公允反映经济业务实质。
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2024 年 7 月 1 日起实施的新公司法规定公司发行股份

可在面额股与无面额股之间择一使用，面额股与无面额股

之间可以进行相互转换。由于无面额股取消了股票票面价

值，也就不再受折价发行规则限制，公司可以自行决定发

行价格，并将发行股价所得价款的一半以上计入注册资本。

这对“股本”“资本公积”等会计科目产生影响。此外，新公

司法还放宽了资本公积金的使用限制，规定资本公积可用

来弥补亏损，但对于哪一种资本公积金可用来弥补亏损，

新公司法并未进行规范，需要审慎把握。

一、新公司法无面额股与资本公积弥补亏损相

关规定的理解

（一）无面额股规则理解

在形式上，记载或标明票面价值的股票是面额股，未

记载或标明票面价值的股票是无面额股 ；在法理上，区分

面额股与无面额股的关键在于判断其是否剥离了货币符

号。股票的货币符号表现为公司在设立阶段注册资本的货

币数额，资本符号表现为股东在公司享有的表决权、盈余

分配请求权等。当股票的货币符号和资本符号相互结合或

仅有货币符号时，股票是面额股 ；当股票仅为资本符号时，

股票是无面额股（叶林和张冉，2023）。

尽管无面额股可以给公司发行新股带来一定的灵活

性，但如果公司以极低的价格发行股票会导致公司股份数

量与注册资本间的差额过大，给资本市场带来一定的投资

风险。对此，新公司法规定公司使用无面额股应当至少将

股款的一半以上计入注册资本，以避免上述问题可能给资

本市场带来的波动。

（二）资本公积弥补亏损规则理解

在会计准则中，资本公积的二级科目包括资本溢价和

其他资本公积。其中，资本溢价是公司收到的超出其注册
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资本或股本份额的部分 ；其他资本公积是公司在经营过程

中产生、直接计入所有者权益的利得和损失的部分。该部

分尽管在公司经营过程中产生，但与公司日常经营活动无

直接关联，无法作为收入确认，只能归入资本公积。

新公司法针对资本公积弥补亏损确立了两个基本原

则 ：一是资本公积在弥补亏损中的劣后顺序，即企业需要

先使用盈余公积金（任意公积金与法定公积金），仍有不足

的，再使用资本公积金 ；二是在使用资本公积补亏时，需

要按照“规定”。而新公司法并没有明示这个“规定”是什么，

有待后续出台规则制度加以明确。

对于新公司法的这两个基本原则，会计人员需要考虑

资本公积金在公司运营中的实际作用。首先，允许资本公

积弥补亏损是有经济意义的。从公司运营的角度而言，资

本公积所对应的实体资金早已用于企业的经营活动，与企

业的其他资金混同。一旦企业出现亏损，自然需要使用现

实的资金用以补亏，资本公积也属于这部分现实的资金，

人为地将资本公积所对应的现实资金与其他资金分离开并

没有意义。其次，允许资本公积弥补亏损也是有会计意义

的。资本公积补亏在会计处理上表现为“所有者权益”下相

关科目之间的此消彼长，即借记“资本公积”科目，贷记“利

润分配——未分配利润”科目。如果“利润分配——未分配

利润”由负变正，则股东确实可以借此机会重新获得分红

权利。最后，允许资本公积弥补亏损也具有现实意义。创新

型企业（例如科技型、生物医药型、新材料类企业）在发展

初期往往面临大量的资本性支出和研发支出，致使公司在

相当长的一段时间内陷于大额亏损。与此同时，公司的市

场价值很可能出现飞速上涨，致使后续融资环节产生大量

的资本公积。如果允许使用资本公积弥补亏损，创业者和

投资者便能够较早地获得回报，这对于鼓励创新型企业发

展具有重要意义。

二、新公司法发行无面额股的会计核算要点

在面额股下，公司的注册资本与发行收入是不同的概

念。如果股票平价发行，则发行收入与注册资本相同 ；如

果股票溢价发行，则发行收入是注册资本（面额部分）与资

本公积（溢价部分）两部分之和。在无面额股下，公司的注

册资本与资本公积的含义与核算内容与之前有所区别 ：一

是无面额股会导致公司注册资本这一概念完全脱离面额股

下注册资本和资本公积金的表达逻辑，改变传统注册资本

的概念 ；二是无面额股可能会导致部分公司不再使用“资

本公积”项目，而是将全部股款计入“股本”。发行同样数量

股份的公司其“资本公积”项目可能存在巨大差异，而这种

差异很可能会误导投资者和债权人。

（一）无面额股下注册资本的核算要点

在会计上，使用“股本”科目核算公司的注册资本。原

公司法已经基本取消了公司设立时对最低资本限额的要

求，只在商业银行、基金类公司、保险类公司、外商投资类

等特殊行业公司中保留了最低资本限额要求。新公司法虽

然保留了原公司法对注册资本和最低资本限额的规定，但

无面额股的相关规定需要会计人员对注册资本的概念进行

重新理解。在无面额股下，票面价值不再存在，公司的注册

资本无法通过原有方式进行计算，也就无法转化为一种货

币符号，但最低资本限额要求仍然是一种对货币金额的要

求，因此，在无面额股下，如何保证对公司最低资本限额的

要求是一个重要的问题。

在面额股下，公司的注册资本就是股份总数与票面价

值（1 元）的乘积，面额与公司的注册资本存在对应关系 ；

在无面额股下，新公司法规定公司需要将发行股份所得股

款的一半以上计入注册资本。在此情况下，公司的注册资

本实际上存在两种不同的表达方式 ：一种是注册资本等于

全部发行收入，也就是公司选择将全部收入计入注册资本；

另一种是注册资本是全部发行收入中被人为剥离出的一部

分，即公司董事会或股东会可自行选择将发行收入不少于

一半的部分计入注册资本，剩余部分计入资本公积。可见，

注册资本已完全脱离了面额股下注册资本与资本公积的表

达逻辑，呈现出新的表达方式。

无面额股允许公司自行决定发行价格，可能会带来注

册资本货币数额与发行股份数量之间的偏差。例如，公司

如果确定发行价格为每股 0.01 元，则发行 100 股收到的货币

数额仅为 1 元，这种低发行价格所导致的货币数额与股份

数量之间的反差可能会使得债权人无法了解公司的偿债能

力。在此情况下，债权人不仅需要了解公司的注册资本，还

需要了解公司的发行价格，以避免因畸高或畸低的发行价

格而带来的误解。此外，新公司法将股票发行价格决定权

交由公司自行决定，无疑赋予董事会或股东会更大的自主

权。为此，公司既要防止董事会通过不合理的低价发行股

票，迫使现有股东投入更多资金保持股权份额或避免其原

有股票价值被稀释，同时也要保障少数股东的质询权，停

止发行新股的诉讼权和顺利退出公司的权利，维护少数股

东权益（龚浩川，2021）。
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（二）无面额股下资本公积核算要点

由于无面额股不再具备面值，也就不再有“溢价”的说

法，无法按照票面部分与溢价部分划分为注册资本与资本

公积。在此情况下，新公司法第二百一十三条规定，发行无

面额股所得股款未计入注册资本的金额以及国务院财政部

门规定列入资本公积金的其他项目，应当列为公司资本公

积金。按照此规定，在公司发行无面额股时，一旦选择将所

有价款计入注册资本，则会计上可以不再设置“资本公积”

这一科目。

但是，在转增资本的情况下，资本公积与注册资本仍

存在法律上的差异。正常情况下，公司成立后加入公司的

新股东为取得股份所支付的对价通常高于股票的票面价

值，即发生溢价。如果将溢价部分全部计入股本，会导致权

益由新股东向原股东转移，对于付出更高对价的新股东有

失公平。因而需要将溢价部分单独计入资本公积，一方面

可以用来维护股票背后的公平性，另一方面也可以反映出

企业净资产的增加和股东所作出的贡献。在此情况下，注

册资本与资本公积存在差异，需要在会计处理上加以区分。

此外，无面额股的引入也使得资本公积补亏问题变得

更加复杂。无面额股下，资本公积和注册资本属于公司股

东可以自由决定的金额，只要满足注册资本在全部股款二

分之一以上即可。假设两家公司发行同样数量（1 亿股）的

股份，发行价格为每股 10 元。发行无面额股的公司需要将

至少 5 亿元计入注册资本，剩余 5 亿元计入资本公积 ；发行

面额股的公司只需要将 1 亿元（票面价值 1 元）计入注册资

本，剩余的 9 亿元计入资本公积。两家公司的资本公积差额

显著，意味着日后可以用来弥补亏损的资本公积金差额也

较大，对债权人利益的影响也大有不同。

三、新公司法资本公积弥补亏损的核算要点

（一）资本公积补亏顺序问题

新公司法第二百一十四条规定的资本公积补亏顺序

为 ：先使用盈余公积金，仍有不足的，才使用资本公积金。

在法律上，资本公积金弥补亏损属于“最后一道防线”，主

要是为了防止公司使用资本公积变相进行利益分配，损害

债权人利益。实务中，会计人员在使用公积金补亏时，需要

特别关注以下几个问题。

首先，对“以前年度亏损”的理解。有学者认为“以前

年度亏损”指的是“利润分配——未分配利润”这一个账户，

还有的学者认为这应是“利润分配——未分配利润”“盈余

公积——法定公积金”和“盈余公积——任意公积金”这三

个账户的年初余额之和（谢德仁，2022）。理解的分歧点主

要在于对“以前年度亏损”中“亏损”的理解，是在弥补亏

损之前的亏损，还是弥补了亏损之后仍然存在的亏损。由

于新公司法对此没有明确规定，会计人员需要在会计信息

可比性的基础上进行处理，以保证不同年度会计信息具备

合理的可比性。

其次，对任意公积金和法定公积金的处理。新公司法

第二百一十四条规定公积金弥补亏损，先使用任意公积金

和法定公积金，而对于使用二者的先后顺序并没有明示。

按照原公司法补亏处理方法和企业会计准则，结合新公司

法第二百一十条，可以认为公司应当首先使用当年利润弥

补亏损，仍有不足的，公司既可以决定使用法定公积金，也

可以决定使用任意公积金，但二者产生的效果不同。如果

首先使用法定公积金，则会计上需要借记“盈余公积——

法定公积金”科目，贷记“利润分配——未分配利润”科目。

如果“利润分配——未分配利润”科目出现贷方余额，说明

法定公积金足够补亏，则公司可以进一步根据补亏后的税

后利润分别按照 10% 和 90% 计提法定公积金和任意公积

金 ；如果“利润分配——未分配利润”科目仍然为借方余

额，说明法定公积金不足以补亏，则公司需要继续借记“盈

余公积——任意公积金”科目，贷记“利润分配——未分配

利润”科目。相反，如果公司决定首先用任意公积金弥补亏

损，会计处理方法与上述方法类似，但由于公司任意公积

金通常较多，可能出现仅使用任意公积金就足以弥补亏损

的情形，此时便不再存在“以前年度亏损”的情形，法定公

积金不仅无需转入未分配利润，公司还可以直接按照当年

利润的 10% 计提法定公积金。

最后，上述会计处理需要以公司决策作为依据，比如

公司股东作出使用法定公积金或任意公积金弥补亏损的

决策。而实务工作中，更多是将“利润分配——未分配利

润”“盈余公积——法定公积金”“盈余公积——任意公积

金”这几个账户的余额进行加总之后，直接进行利润分配，

并未作出相关决策。考虑到公司法与企业会计准则的衔接

问题，会计人员需要警惕未作决策直接分配的情况。

（二）资本公积补亏类型问题

新公司法规定可使用资本公积弥补亏损，考虑到资本

公积的明细科目是资本溢价和其他资本公积，需要辨别两

种类型的资本公积是否均可用来弥补亏损。一般而言，只

有那些曾经给公司带来实际资产或利益流入的部分才可用
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来弥补亏损。对于资本溢价，由于其本质就是投资者的投

入，用投资者的投入弥补亏损，即将“资本公积——资（股）

本溢价”转入“利润分配——未分配利润”，符合逻辑。

对于其他资本公积，其处理方法更复杂。首先，按照目

前会计准则的规定，其他资本公积主要由权益结算的股份

支付在等待期内形成的其他资本公积和权益法下由于被投

资单位其他权益变动而确认的其他资本公积两部分构成。

对于前者，可以在实际行权时形成股本和资本溢价，都可

起到补亏的作用 ；对于后者，在股权实际处置时，可以转

为投资收益，进而影响损益，也同样可以起到弥补亏损的

作用。但是在实际操作时，如果首先使用这两部分其他资

本公积进行补亏处理，则很有可能导致其他资本公积余额

为 0，那么等到未来行权或进行股权处置时，无法将其他资

本公积顺利转出，进而导致相关业务的会计处理无法形成

闭环。就目前企业会计准则规定，使用其他资本公积进行

补亏尚不具备成熟的条件，因而建议企业仅使用资本溢价

进行补亏处理。

（三）案例分析

股份有限公司甲公司由法人股东 A 公司、法人股东 B

公司和自然人 C 共同投资设立。2×24 年 12 月 31 日，甲公

司资产负债表中所有者权益各项目列示如下 ：股本 1 000 万

元 ；资本公积 1 700 万元，包括资本溢价 1 000 万元，其他资

本公积 700 万元 ；其他综合收益 1 000 万元 ；盈余公积 300

万元 ；未分配利润 -1 500 万元。所有者权益合计 2 500 万元。

由所有者权益各项目金额可知，甲公司 2×24 年未分

配利润金额为负，属于亏损状态，可首先使用盈余公积进

行补亏，并作出如下会计处理（单位 ：万元，下同）：

借 ：盈余公积                                                                 300

        贷 ：利润分配——未分配利润                                  300

甲公司在使用完盈余公积的 300 万元补亏后，仍存在  

1 200 万元亏损，可以使用资本公积进行补亏。考虑到使用

资本溢价进行补亏在逻辑上较为合理，在会计处理上也比

较成熟，因此公司可首先使用资本溢价进行补亏，并作出

如下会计处理 ：

借 ：资本公积——资（股）本溢价                             1 000

        贷 ：利润分配——未分配利润                               1 000

在使用了盈余公积（300 万元）和资本溢价（1 000 万元）

进行补亏后，甲公司账上仍存在200万元（1 500–300–1 000）

的亏损。此时，甲公司可考虑使用其他资本公积补亏，但需

要关注几个问题 ：

按照上文所述，公司由于权益结算的股份支付在等待

期内形成的其他资本公积，在日后行权时会转为股本和资

本溢价，这两部分按照新公司法的规定都可用来弥补亏损。

但是在等待期内，如果直接使用这一部分其他资本公积补

亏，很可能会导致行权时该部分其他资本公积无余额可结

转，因此使用等待期内形成的其他资本公积进行补亏是不

合适的。

另外，对于权益法下被投资单位其他权益变动而形成

的其他资本公积，由于其最终会在股权处置时进入投资收

益并影响损益，从理论上来说也是可以用来弥补亏损的，

只不过也同样面临上述问题，即当股权处置时，提前使用

这部分其他资本公积进行补亏也可能造成无余额可结转的

问题。因此，公司使用这一部分其他资本公积补亏也是不

适当的。甲公司财务报表上最终显示亏损金额为 200 万元。

最后，还需要考虑资本公积弥补亏损对财务报表的影

响。在财务报表上，通过使用资本公积弥补亏损，实质上是

用资产负债表中“所有者权益”项下的“资本公积”项目冲

抵因亏损而呈现负数的“未分配利润”项目，从账面上消除

亏损。这是所有者权益科目的内部调整，不会直接导致利

润和现金流的减少。未来，报表使用者不仅应当关注“未分

配利润”这一项目，还需要将其与“资本公积”项目一起进

行关联分析，以更加全面、客观地看待公司的盈利能力。新

公司法所带来的对报表项目可能产生的影响也需要报表编

制者在附注中进行适当披露，以客观、公允地反映企业财

务信息。与此同时，建议准则制定者基于新公司法的立法

精神，明确使用资本公积金中的资本溢价进行补亏的相关

规则，以指导实际财务工作。

责任编辑  林荣森

[1]叶林，张冉.无面额股时代公司资本制度的体系性

调适 [J].国家检察官学院学报，2023，31（6）：14-30.

[2] 谢德仁 .资本公积金可否用于弥补公司亏损？——

基于股东对公司承担的有限责任之价值边界的分析 [J].会

计之友，2022，（9）：151-161.

[3]龚浩川. 《公司法》程序转向论——以股东(大 ) 会

制度完善为例[J]. 法制与社会发 展，2021，27（2）：193-

208.

主要参考文献

业务与技术

中
国
财
政
杂
志
社


